106DIÁRIO OFICIALNº 14.170106  Quarta-feira, 17 de Dezembro de 2025

Pregão Eletrônico SRP: nº 076/2024/CPL/PMRB
Ata de Registro de Preços nº 041/2024.
Fornecedor: Samai Assistência Admistrativa Ltda
CNPJ:54.208.294/0001-70
Objeto: cujo objeto é o fornecimento de material de consumo (gêneros alimentícios não perecíveis), para atender as demandas das SASDH e suas Unidades
Administrativas.
Vigência do 1° Termo Aditivo (início e término): 27 de agosto de 2025 a 26 de agosto de 2026.
I – Gestor Titular: Zoder castanho
Matrícula: 709709-2
II – Fiscal Titular: Emerson Oliveira de Souza
Matrícula:716576-1
III – Fiscal Substituto: Osvaldo Angelo da Silva Filho
Matrícula: 541118-5
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Rio Branco – Acre, 16 de dezembro de 2025.

João Marcos de Souza da Luz,
Secretário Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos – SASDH
Decreto nº 006/2025

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO – PMRB
SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO DE RIO BRANCO – SAERB

O Diretor Presidente do Serviço de Água e Esgoto de Rio Branco – SAERB, no uso de suas atribuições legais, de conformidade com a Lei nº. 1.242/97, Decreto
nº. 5.960/97 e Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº. 001/97.
RESOLVE:
Tornar público que requereu da Secretaria Municipal de Meio Ambiente – SEMEIA, Licença de Operação – LO para a atividade de operação da Estação de
Esgoto – ETE São Francisco, Localizada na Rua Plácido De Castro S/N°– Bairro Adalberto Aragão, Rio Branco – AC, 69901-166.

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO – PMRB
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMSA

TERMO DE ADESÃO Nº 019/2025
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 017/2025
PROCESSO Nº 0110.002552/2025-32
Objeto: Aquisição de Material de Consumo Laboratorial insumos para coleta sanguínea concessão de equipamentos, para atender as demandas da Secretaria
Municipal de Saúde – SEMSA, com fundamento legal nas disposições da Lei Federal n. º 14.133/2021, bem como na Instrução Normativa CGM nº 013/2025,
que dispõe sobre procedimentos para utilização, no âmbito da Administração Direta e Indireta do Município de Rio Branco, de Ata de Registro de Preços de
órgãos ou entidades de outras esferas (carona), com suas alterações e demais normas legais pertinentes, cujas especificações, itens e quantitativos se apre-
sentam conforme planilha abaixo.

Item Descrição do Objeto Unidade Quantidade Valor Unit. VALOR TOTAL
1 ADAPTADOR PARA AGULHA; em plástico descartável, utilizado em tubo a vácuo. Unidade 2.500 R$ 0,25 R$ 625,00

2

Agulha estéril para coleta de sangue a vácuo, com dispositivo de segurança que recobre a
agulha após o uso, conforme NR 32. Medidas: 25x7 mm ou 25x8 mm, bisel trifacetado e sili-
conizada. A cada 100 agulhas, deve ser fornecido 1 adaptador plástico reutilizável, compatível
com tubos de 13 mm e 16 mm.

Unidade 20.000 R$ 0,80 R$ 16.000,00

3

Agulha 25x8 mm para coleta de sangue a vácuo, com dispositivo de segurança que recobre to-
talmente a agulha após o uso, garantindo biossegurança conforme NR 32. Estéril, siliconizada,
com bisel trifacetado, para uso em análises clínicas. A cada 100 unidades, deve ser fornecido
1 adaptador plástico reutilizável (não estéril), compatível com tubos de 13 mm e 16 mm.

Unidade 1.000 R$ 0,98 R$ 980,00

4
ESCALPE DE SEGURANÇA PARA COLETA MÚLTIPLA; características: escalpe com dispositivo
de segurança, especial para coleta de sangue a vácuo, com adaptador luer para coletas múltiplas.
Tubo em vinil flexível, com 7 polegadas de comprimento, agulha 21G (Calibre 8), asas flexíveis.

Unidade  1.000 R$ 4,63  R$ 4.630,00

5 TUBO COLETA DE SANGUE A VÁCUO COM EDTA k2; características: em plástico; volume de
aspiração de 2ml; com validade na data de entrega de no mínimo 2/3 do prazo de validade total. Unidade  1.000 R$ 0,59  R$ 590,00

6 TUBO COLETA DE SANGUE A VÁCUO COM EDTA k2; características: em plástico; volume de
aspiração de 3ml; com validade na data de entrega de no mínimo 2/3 do prazo de validade total. Unidade 140.000 R$ 0,69 R$ 96.600,00

7
TUBO PARA COLETA DE SANGUE A VACUO; A VACUO; COM EDTA K2; VOLUME DE ASPI-
RACAO DE 4ML; COM VALIDADE; NA DATA DE ENTREGA DE NO MINIMO 2/3 DO PRAZO
DE VALIDADE TOTAL.

Unidade 40.000 R$ 0,54 R$ 21.600,00

8

TUBO PARA COLETA DE SANGUE A VACUO; EM PLÁSTICO OU VIDRO COM PPT; TUBO
PREPARADOR DE PLASMA (EDTA K2); VOLUME DE ASPIRAÇÃO: 5,0 ML, ACONDICIONA-
DO EM CAIXA COM 100 UNIDADES, C/ VALIDADE, NA DATA DE ENTREGA, DE NO MÍNIMO
2/3 (DOIS TERÇOS) DO PRAZO DE VALIDADE TOTAL.

Caixa 60 R$ 236,00 R$ 14.160,00

9 TUBO COLETA DE SANGUE A VÁCUO COM GEL SEPARADOR; volume de aspiração de 5 a
6 ml; com validade na data de entrega de no mínimo 2/3 do prazo de validade total.  Unidade  225.000  R$ 0,81  R$ 182.250

10
TUBO COLETA DE SANGUE A VÁCUO; COM SOLUÇÃO DE CITRATO DE SÓDIO A
3,2%; com volume de aspiração de 2 a 3 ml; com validade na data de entrega de no mínimo
2/3 do prazo de validade total

 Unidade  7.500  R$ 0,92  R$ 6.900,00

11
TUBO PARA COLETA DE SANGUE A VACUO; COM HEPARINA DE LÍTIO; VOLUME DE AS-
PIRACAO DE ATÉ 4,0ML; COM VALIDADE; NA DATA DE ENTREGA; DE NO MINIMO 2/3; DO
PRAZO DE VALIDADE TOTAL.

Unidade 1.000 R$ 1,10 R$ 1.100,00

12
TUBO PARA COLETA DE SANGUE A VACUO; COM FLUORETO DE SODIO; VOLUME DE
ASPIRACAO DE NO MAXIMO 3ML; COM VALIDADE; NA DATA DE ENTREGA; DE NO MINI-
MO 2/3; DO PRAZO DE VALIDADE TOTAL

Unidade 1.000 R$ 0,72 R$ 720,00

13

TUBO PARA COLETA DE SANGUE A VACUO; COM EDTA K2 TUBO PLASTICO; INCOLOR;
TRANSPARENTE; VOLUME DE 500 A 1000 MICROLITROS; PARA MICROCOLETA DE SAN-
GUE PARA USO PEDIATRICO; COM VALIDADE; NA DATA DE ENTREGA; DE NO MINIMO
2/3; DO PRAZO DE VALIDADE TOTAL

Unidade 1.000 R$1,20 R$ 1.200,00